PAVL I

ÆGINETÆ LIBER PRIMVS,

IOANNE GVINTERIO

Andernaco medico interprete.

Q VÆ GRAVIDIS SVPERVENIE

ant, & quæ uictus ratio eis conduceat. Cap. I.

VANDOQ VIDEM IN
ter ea quæ superueniunt graui
dis, haec potissimum infestare fo
lent, naulea, continuæ uomitio
nes, sputa, stomachi erosio, &c cib
i fastidium: non alienum fuerit
remedia quibus ab eis vindicen
tur, prescribere. Prosum itaq; ob
ambulationes cibi non sumendum

*Ligna gra
vidarum.*

*cibus quib;
in bis gravent.*

*Ac medi
camenta:*

*qui ex animali
Cet. affl. cib. ad
sicc. et.*

ad. ac. cib. ad.

De cib. ad. cib. ad.

qui modo ualeat

*propter: egypt. man
ut in: u. alibi: sec
u. lemento:.*

dulces, uina uermicula, odora, maxime quinquennia,
& moderata potio. Hæc enim omnia ne mulier nau
seet uomatq; impediunt. At medicamenti loco uincit
polygonum herbam aqua elixam bibere. item anes
thum & ponticam radicem, quæ indigeti uocabulo
rha nuncupatur. hæc tum ante, tum post cibum licet
assumere. Extrinsecus præcordia adiuvari debent, eaq;
taplasmate ex labrusca & pumice sylvestris flore, cyo
tis smymniq; coma, & foeniculæ semine, siue per se, siue
quomodocunque uoles miscere, cum palmulis & uino
ueteri. Aduersus stomachi rotiones confort, calidam
aquam bibere, quiete inambulare, præcordia contege
re lana molli. At eas quæ cibum respuunt, uariis & ad
uoluptatem quæstis cibis amyloq; siccō sollicitabis,
magis autem hoc obtuleris iis quæ terram edere con
cupiscunt, ut in uitio quod Græcis Citta dicitur, accidat.

PAV. ÆGIN.

A

PAVLI AEGINETÆ

quando potissim
dormiret apposse
nat:
ratio quam in
potissim
deinceps
appetitus:
p. de Paulus. 37
p. c. cit. 24
aff. de curant
mentis ad
de matre uenit
qualis debet
eligi nutrix

dere consuevit id tertio à conceptu mense potissimum contrahitur. Nam tunc fœtus amne quod ratione alieni ad ipsum fertur, tanquam imbecillior, nequit contumere, unde fit, ut quum uaria ex eo recremeta in stomacho grauidæ redundant, uaria & naturæ aliena appetat, exempli gratia, carbones extintos, creta Cimolianam, aliaq; complura. Hanc enim ob causam appellatur actionem huiusmodi affectus accepit, uel à picce auis uarietate, uel quod eadē subinde hoc malo corripiatur. Cibi facit appetentiam labor, & liger peregrinatio. Quæ uero mulier citra labores agere consuevit, haud commode repentinæ subibit motiones. Verum acris quandoq; gustare, præsertimq; finapi, cibum fastidiest, si non fuerit alienum. Cæterum eximos pedum tuores quos cœdemata Græci dicunt, anthyllis quæ in acetō maduerit super deligata, discutit. item folia brasificationis atq; Cimolia creta exacto illita, similiter alumen cum acetō proficit. Recte etiam mala medica, quæ citria alias dicuntur, aquæ incosta pedibus admouentur.

DE NUTRICE. Cap. II.

*mentis ad
de matre uenit
qualis debet
eligi nutrix*

DEligi nutrix debet, nulli morbo obnoxia, æta mediae, ita ut iunior quinq; & uiginti annos compleuerit, grandior quinque & triginta non excedat: pectore sit amplio, mammis magnis, papillis nec coniuentibus nec aueris: reliquo corpore nec admodum obeso, nec nimium gracili. Præstera magnum est infanti commodum, si nutrix non multo ante pepererit, maius q; si masculum. Vitanda ei sunt admodum siccantia salsa, acris, acerba, acida, amara, & ualide calefacientia. Item odores tum fœdi, tum suaves præter modum, condimenta, aliaq; acris nocent. Ad hæc uenere nutrix abstineat, manus humerasq; molendo texendoq; exerceat: puerum ulnis gestet, ubi treis iam menses quatuorve excesserit.

DE LACTE NUTRICIS. Ca. III.

*mentis ad
de matre uenit
qualis debet
eligi nutrix*

LIBER PRIMUS

IAudatissimum lac est, moderatus spissitudine co-
pia, colore, odore, & gustu. Commendatur &

*Descriptio lachij
Caudatit:*

quod in unguem pollicis instillatum, eo inclinato
ad lucem, neq; subito tarda uidetur defluere. Ia-
nero in hunc modum probari potest: infulo lacti in
uas uitreum, coaguli exigui admiscetur, sigitisq; agit-
atur, in quo postquam concreuerit, inspicietur, num
casei portio minor q; serum fuerit, hoc enim lac inutis
le est: contrarium huic, concoctu contumax: probatis
sum quod utraq; habet mediocria.

Q V O M O D O L A C V I T I A

tum corrigatur. Cap. IIII.

LAc usitatum hoc modo corrigi debet si crassius

*Constitutio lachij
uiti: ali: p: mod:*

fuerit, pistula uomitu elicetur, qui optime oxy-

gij: fuerit: crass:

melite epoto citatur: laboribus cibum præcedē-
tibus eadem extenuabitur. Tunc nimis in cibo cō-
ducunt, origanum, hyssopum, satureia, scandix & thy-
mus, item radicum exigua, uetusq; falsamentum cum

*Constitutio lachij
lactis: tibi: j.*

oxymelite. At si acris tenuiusq; lac euaserit, multis q;

*Constitutio lachij
acris: et: tenuis:*

dem tunc laboribus nutricem leuare, sorbitonibus

lactis: com: me:

autem & carnibus suillis, lapazq; & uini dulcis potu-

ad: lac: gener:

reficer conuenit. Si lac fuerit immixtum, sorbitone-

bus: pleniori: mode:

bus & pleniori modo sustentanda est, uinum dulce po-

tu: dulce: po:

tul dabitur: pectus & mamillas perficere oportet, qui

lachij: com: me:

busdam cucurbitula quoq; defixa abunde præsttit.

ad: lac: gener:

Medicamenta uero eti: lacti generando proficere qui-

lachij: com: me:

dem aliquid sciam, non tamē frequenter ipsis uti præ-

nata: quis: me:

ceperim, ut quæ uolentius consumant, est autem foeni

puer: inficit:

culti radix, & semen, pisanæ incocta: item cyssi folia ex-

qual: lachij:

uino nigro aut pisanæ: melanthiū dulce & anethum,

pastinaca radix acq; semen, quæ calida prius irrorata

admouenda sunt. Omne uero lac uitiosum, siue cras-

sum, siue acre fuerit & foetidum, puerum qui prius suo

xerit, eadem qualitate inficit. Lac autem acre nunquā

ieiuno exhiberi debet foetorem eius uinum odoratum

& cibi dulces emendare possunt. Porro de caseato

PAVLI AEGINETA

lacte tertio volumine in capite de mamillis trahabimus.

EDUCATIO PVERI. Ca. V.

Rimum infans recens natus melle nutriti debet: mox lacte, idq; bis die, aut plurimum ter. quam autem propte & alacriter puer assumit, ac spes est eum posse quod oblatum est concoquere, tunc iam & cibus solidior recte datur qui non ipsum repleteat. At si forte imprudentibus nobis puer repletus fuerit, somniculosior autem statim & torpidus magis euadat, uenter intumescat infleturq; & urinæ aquosiores reddantur, quæ repletionis notæ sunt, nihil exhibe re oportet, donec cibos prius ingelitos consumpti serit. Abunde autem fuerit duobus annis lacte puerum enutrire, inde ad cibos solidiores transgredi.

DE PVSTVLIS PVERO OBORIS, exanthemata dicuntur. Cap. VI.

Vstulis quæ pueru per cutem eruperint, primū sane nullum faciliere negotium oportet, ubi uero probe decreuerint, tunc iam curare tentabis, balneis, quibus iniicitur myrti aut lentisci foilia, aut rosæ, deinde rosaceo aut lentiscino utendum: ceratoq; cum cerussa, ad hæc nitro abstergere lenius expedit: nam ualentiora non sustinebit. Optimum uero est nutricem dulciori uictu uti, laudatur item maxime si puer ipse neq; pleniore, neque nimis tenui cibo alatur. At si uenter ipsius non respondeat, tunc mel ciborum infusum simul coquere oportet: si ne sic quidem descenderit, terebinthinæ instar ciceris iniicies. Humeata alio, milium potissimum offerre conductit.

DETUVSSI ET GRAVEDIS ne pueri. Cap. VII.

Qvōd si quandoq; tusricula aut grauedo puerum affligat, linctus ex melle, quos Græci melitismos uocant, adhibentur. Conuenit igitur pueru beraliore aqua calida lotu caput ipsius melle

LIBER PRIMVS.

copioso illinere, deinde digito linguam leniter preme
re: multum enim hoc pacto pituita uomitū egeret.

DE GINGIVARVM PRV^{is}

ritu. Cap. VIII.

Purientibus gingivis fomento utendum est, &
liberali unctione ex oleo discocto, in quo cera
momentum eliquatum sit.

DE DENTIVM ORTV. Ca. IX.

Dentium septimo mense pueri: tunc autem ins
flammationes ginguarum, maxillarum, & ten
dinum, aliquando conuulsiones etiam euenis
unt. Tunc igitur puero nihil dādum, quod mandi pos
stulet, digito autem in lauacro gingivae continenter
contraferari, & gallinaceo adipe uel leporis cerebello
emolliri debet. Vbi iam dentes prodierint, ceruix, ca
put, & maxilla delicatis lanis puris cōtegentur, oleoq;
dulci & calido souebuntur: idemq; meatibus auditio
ris instillabitur. Ceterum plenius infantem tunc ales
re, & calida lauare oportet, & si alii profluuum expe
riatur, tentabimus eam epithematis quæ præcipue sis
tunt, contrahere, inspergendo lanæ cum inum: aut ane
thum, aut apium. Salutare est etiam semē rosarium ads
miscere, & summatis calidis desiccare. At si uenter ni
hil reddit, melle in glandis figuram coacto, inferius les
titer irritabitur, aut nepita detrita cum melle illinetur.
Porro conuulsionebus puerorum optime uidetur aug
xillari heliotropium in aqua elixum, si puer in hac la
uetur, confert & irino aut cyprino & syncionio pers
ungere, & uniuersum calefacere. Quidam autem ex ore
tis dentibus digitos mordet uulneratq; benefaciet ras
dicem iridis derasam, nec admodum siccum, ore con
tinere. Hoc remedium ulceribus quoq; opitulatur: bu
tyrumq; cum melle illitum adiuuat. Ginguarum autē
pruritus, ueteris salsamenti caro lenit.

DE ORIS VLCE RIBVS QVÆ
aphthæ dicuntur. Cap. X.

A iii

PAVLI AEGINETÆ

OBoritur puero etiam ulcus quod aphtha vocatur, nunc subalbidum, nunc subrubrum, alias crustæ modo nigrestens, quod omnium periculosisimum & lethale est. Remedio erit, iris cum melle & sicca inspirata. Item rosarum folia contusa, ea rumq; flos, crocum, myrræ exiguum, galla, lachryma thuris & cortex eiusdem, & simul, & priuatim singula melle tincta; ad hæc mulsa, & mali Punici dulcis succus proficit.

AD FEMORVM INTER trigines. Cap. XI.

FEmorum intertrigines myrtus arida, iuncus angulosus, & rosa insperfæ iuuant.

AD AVRES HUMENTES. Cap. XII.

AVrium humilitates lana ex alumine imposita aut mulsum, aut uinum uetus instillatum, aut crocum ex uino detritum, desiccant.

DE SIRIASI. Cap. XIII.

SIriasis, quæ Latinis adustio infantium dicitur, est inflammatio partium circa cerebrum, eiusq; membranas, concavum in ea frangunt, concaviitudine cum pallore oculi accedit & corporis totius siccitas. Succurrat huic malo uitellus ovi sincipiti cum rosaceo linamenti impliciti modo impositus, sic tamen, ut continue renouetur.

ALIVD AD SIRIASIN.

Oportet eidem loco imponere folia herbae quam Græci heliotropion, Latini solarem nuncupant, cucurbitæ ramenta, cucumeris, quem peponem dicunt, cunctem carnem adiacentem, aut hortensis solani succum cum rosaceo.

RATIO VICTVS INFAN-

tiuum atque reliquarum deinceps æta-

tum, ad usque declinantes,

Cap. XIV.

LIBER PRIMUS

Poste aq; latte nutrit infantes desierint, liberore
 eis modo & suo ingenio hilariter uiuere per-
 mittemus: exercitia autem & alimenta leuiora
 præscribentur. Ab anno sexto & septimo, tum pueri,
 tum puellæ, literatoribus blandis humanisq; traden-
 tur, tales enim cū animi remissione et gratia docent.
 Animi autem remissio ad probâ corporis educatio-
 nem plurimum adfert momenti. Duodecimum annu-
 egressi, ad grammaticos iam & geometras mittendi
 sunt, corpusq; eorum exercere oportet. A quartodes
 cimo usq; ad primu & uigesimum, mathematicis dis-
 sciplinis & sapientia studio incumbent: exercitiis plus
 tribus propter corporis robur credentur, ut & animo
 & corpore laborantes, à libidinibus impetu coerceantur
 his etiam uimum circumcidendum est. Aetate florenti-
 bus educatio absoluta tum animi, tum corporis con-
 gruit, eoq; exercitiis omnibus, præsertim qbus quisq;
 affueuit utendum, cibo pleniore & ualent. Declinans
 tibus autem moderata competit & animi & corporis
 educatio. Exercitia enim qualiacunq; fuerint pro hos
 rum ratione innisuere oportet: alimento detrahens
 dum ut quorum habitus iam frigescere incipiat.

DE FRICTIONE PRÆPARA-

toria, quæ parascuastice dicitur. Ca. XV.

Ante exercitationem corpus mediocritercale
 facere oportet, frictione linteis adhibita, deinde
 dum nudis manibus oleo intinctis fricari: usq;
 bene incalescat emolliaturq; colore uiuido ruf
 bescat, & in tumorem attollatur.

DE EXERCITATIONE. Cap. XVI.

Exercitatio motus est uehemens, uehementiae
 aut finis est, respiratio crebra. Id uero commo-
 di præstat, quod partis instrumetarias morbis
 non opportunas efficit, & functionibus obeundis ua-
 lidas: præterea ut alimenta fortius attrahant, præoptius
 immutent, & liberalius reficiantur, caloris beneficio

A ivi

PAVL I AEGINETA

quem illa excitauit, adde quod meatus expurget, res
crementa propter ualidam spiritus motionem, expels
lat. Quoniam igitur alimentorum per corpus mem
bratim digestionem adiuuat, conuenit ut neq; copiosi
neq; crudi, siue clbi siue humores, in uentriculo, aut in
testinis contineantur, periculum enim est, ne priusquam
probe fuerint concocti, in uniuersas animantis particu
las distrahanter. Vnde manifesto liquet exercitatione
cibum praecedere oportere. Notæ autem quæ oppor
tunitatem laboris subeundi ostendunt, ex urinarn co
lore petuntur, etenim aquosæ nondum coctum hu
morem qui ex uentriculo distributus est, significant: ru
fæ autem & biliosæ, iampridem elaboratum esse
esse notant: quæ leuiter pallecent, initium concoctio
nis quæ adhuc fit, signant. Tunc igitur ad exercitia ue
niendum est, ita ut uesica prius & alius incrementis
leuentur.

DE EXERCITATIONVM
generibus. Cap. XVII.

OMnis exercitacionis commune est, quod ani
mali ex se ipsa caloris augmentū excitat. Ex sin
gulis autem exercitationum generibus alia ua
lida, hoc est, uiolenta est, musculis & nervis robur præ
parans, cuius generis est quum quis fudit, & maximo
onere sublato, aut eodem loco manet, aut paululum
procedit: item quum quis quantum maxime poterit
inambulat: præterea per funem manibus apprehēsum
scandit, aliaq; plurima in eundem modum obit. Alia
celeris exercitatio est, quæ citra robur uiolentiamq;
peragitur, id genus sunt cursus, umbratilis armorum
meditatio, aut quā duo summis manibus concertant,
tum quæ per corycum & paruam pilam fit exercita
tio. Alia composita est ex ualida & celeri, quādo quas
ualias diximus iis omnibus ut uehementibus utilis
cet, motus modo celeritatem adiicias. Præterea per
alias exercitationes lumbi magis & brachia curave la-

LIBER PRIMVS.

botant; per alias spina tota, aut thorax tantum, aut pulmo. Exerceri uero oportet quousq[ue] corpus in tumorē attollatur & rubescat, motus prompte, æquabiliter & concinne edat. Inter hæc autem sudorem cum calido uapore mixtum cernes. Pausandum uero ab exercitatione tunc primum est, quum aliquod horum fuesit immutatum, nempe si contractior corporis moles uidebitur, illico desistendum est: similiter quum colosris gratia deperit, cessare oportet. Quintam quum motus remittere quippiam cernitur, protinus definere conueniet, itidem si in sudore illa qualitatis eius, aut quantitatis mutatio accidat: quum enim is aut minor, aut frigidior factus intelligitur, tunc desistendum scias. oleo mox corpori superfuso, apotherapla uti deinceps oportebi, inde frictionem apotherapeuticā adhibere: ut pædo ribæ facilitare solent.